ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ

С О В Е Т Б Е З О П А С Н О С Т И
О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Е ОТЧЕТЫ

• в ЗАСЕДАНИЕ ОДИННАДЦАТЫЙ

29 ОКТЯБРЯ 1956 ГОДА ГОД

НЬЮ-ЙОРК

С О Д Е Р Ж А Н И Е

Стр.

Предварительная повестка дня (S/Agenda/747) 1

Утверждение повестки дня 1

Письмо представителя Франции от 25 октября 1956 года на ямА Генерального Секре
таря, содержащее следующий протест: Военная помощь повстанцам в Алжире со
стороны египетского правительства (S/3689) 1

S/PV.747

Документы, относящиеся к отчетам заседании Совета
Безопасности, но не приводимые в них полностью,
печатаются в квартальных дополнениях к Официальным
отчетам.

Условные обозначены документов Организации Объ
единенных Наций состоят из заглавных букв н цифр.
Упоминание такого символа означает ссылку на доку
мент Организации Объединенных Наций.

С Е М Ь С О Т С О Р О К С Е Д Ь М О Е З А С Е Д А Н И Е

П о н е д е л ь н и к 29 о к т я б р я 1 9 S 6 г. 15 ч. Н ь ю - Й о р к

Председатель: Г-н Бернар КОРНЮ-ЖАНТИЙ (Франция)

Присутствуют представители следующих стран: Австралии, Бельгии, Ирана,
Китая, Кубы, Перу, Соединенного Королевства Великобритании и Северной Ирландии,
Соединенных Штатов Америки, Союза Советских Социалистических Республик, Фран
ции, Югославии.

ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ПОВЕСТКА ДНЯ (S/Agendo/747)

1. Утверждение повестки дня.

2. Письмо представителя Франции от 25 октября
1956 года на имя Генерального Секретаря, содер
жащее следующий протест: Военная помощь пов
станцам в Алжире со стороны египетского прави
тельства.

УТВЕРЖДЕНИЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ (говорит по-французски): Высту-
ступая в качестве представителя Франции, я ограни
чусь сегодня изложением тех фактов, которые побудили
французское правительство просить о включении в по
вестку дня Совета вопроса о военной помощи повстан
цам в Алжире со стороны египетского правительства.
Согласно правилам, французская делегация оставляет
за собой право заняться этим вопросом по существу
после утверждения повестки дня.

2. 15 октября 1956 года самолет французского военно-
морского флота заметил в открытом море на высоте
алжирского порта Немур судно, не показывавшее ника
кого флага, поведение которого ему показалось подо
зрительным. Курс его был прослежен при помощи рада
ра. Судно сперва остановилось, а затем продолжало
медленно двигаться дальше и вошло в территориальные
воды, где оно как будто бы намеревалось пристать к
берегу. В дело вмешался тогда французский военно-
морской флот. Судно переменило свой курс. Оно было

остановлено утром 16 октября на высоте мыса Трес-
Форкас для выяснения его флага.

3. В результате произведенного французскими мор
скими властями досмотра оказалось, что на судне на
ходился значительный груз оружия и боеприпасов, пере
чень которых дается в приложении к документу S/3689,
розданному членам Совета 25 октября. На судне нахо
дилось, кроме того, шесть пассажиров, не имевших лич
ных документов. Как выяснилось позднее, это были
французские граждане из Алжира, прошедшие в Каире
курс подготовки к террористической деятельности.

4. Произведенное расследование подтвердило совер
шенную бесспорность выяснившихся в дальнейшем фак
тов. Согласно показаниям, полученным от самого капи
тана, судно это, шедшее под названием "Атос", покину
ло в ночь с 3 на 4 октября Александрийский порт под
водительством лоцмана - офицера египетского военно-
морского флота и направилось в Александрийскую воен
ную базу, где на набережной находились семь вагонов,
груженных оружием и боеприпасами. Погрузка этого
материала на судно была произведена 150 военнослужа
щими в форменной одежде.

5. "Атос" покинул Александрийский порт утром 4 ок
тября, как это видно из найденного на судне разрешения
на выход. Согласно показаниям чинов судовой команды,
судно должно было идти в Италию. Двигаясь с макси
мальной скоростью от 7 до 8 узлов, судно взяло курс
на Сицилию, а затем, оставив Сардинию справа, оно
пошло в направлении Балеарских островов. Переход от
Сицилии до Балеарских островов был им совершен в два

1

дня при средней скорости в 7 узлов. От Балеарских
островов "Атос" продолжал свой путь, держа курс на
Альмерию, на побережье Испании, а затем на отмель
Ошаэла, откуда он повернул в направлении островка
Альборан и мыса ТреоФоркас, близ которого он был
остановлен и подвергся досмотру.

6. На всем своем пути от военной базы в Александрии
до момента, когда он был остановлен в целях досмотра,
"Атос" не заходил ни в какой порт. Согласно заявле
ниям чинов экипажа, судно должно была пристать к бе
регу в заливе Буфад близ мыса Агуа, около мароккан
ско-алжирской границы.

7. Оружие предназначалось для находящихся в районе
Тлемсена групп алжирских повстанцев.

8. Таковы факты. Они ясны, категоричны и не тре
буют дальнейших разъяснений. Из них с совершенной
несомненностью вытекает, что на египетской военной
базе одетыми в форму военнослужащими было погруже
но оружие, достаточное для вооружения более 1 500 че
ловек и представляющее собой контрабанду ценой около
2 миллиардов франков, и что это оружие предназнача
лось для групп восставших французских граждан. Лежа
щая на египетском государстве в этом вопросе ответ
ственность очевидна. Вмешательство его в восстание в
Алжире является доказанным.

9. Мое правительство полагает, что Совет Безопасно
сти имеет дело с обдуманным действием, направленным
против французского суверенитета в нарушение основ
ных норм международного права, касающихся невмеша

тельства во внутренние дела другого государства. Дело
"Атоса" является лишь примером более широких дей
ствий, к рассмотрению которых следует приступить без
замедления. Французская делегация просит Совет Без
опасности немедленно рассмотреть этот вопрос и поло
жить конец ситуации, которая, если она будет продол
жаться, может угрожать поддержанию международного
мира и безопасности.

Повестка дня утверждается.

ПИСЬМО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ ФРАНЦИИ ОТ 25 ОКТЯБРЯ
1956 ГОДА НА ИМЯ ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ, СОДЕР
ЖАЩЕЕ СЛЕДУЮЩИЙ ПРОТЕСТ: ВОЕННАЯ ПОМОЩЬ ПО
ВСТАНЦАМ АЛЖИРА СО СТОРОНЫ ЕГИПЕТСКОГО ПРАВИ

ТЕЛЬСТВА (S/3689)

10. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ (говорит по-французски): Я по
лагаю, что все члены Совета согласны с тем, чтобы
пригласить египетскую делегацию принять участие в
прениях.

11. Поэтому, будучи Председателем, я полагаю, что
следовало бы закрыть сейчас заседание Совета Без
опасности, чтобы дать египетской делегации время под
готовиться. В таком случае, на обязанности нового
Председателя Совета Безопасности будет лежать уста
новление даты будущего заседания, по совещании с чле
нами Совета.

Так и было решено.

Заседание закрывается в 15 ч. 25 ж.

Litho UN Geneva Price: $U.S. 0.10; 9«L itg.; Sw. fr. 0.40
(or equivalent in other currencies)

59-15081 October 1959 225
S/PV.747